¹ Fragmentum s. 191 f.

² GVR 1560 s. 516, SRA I s. 665.

³ Det skulle kunna anmärkas, att bland de ovan anförda notiserna i RR-vol. 1561 också möter uppgift om riksdagskallelsen, där med datum den 18 maj.

⁴ E. Hildebrand: Gustav Vasas sista tal till ständerna, HT 1899 s. 220 ff.

han Sylvester Johannis Phrygii företal till 1620 års tryck av Peder Svarts »ärepredikan»¹.

Rycker man i denna av Hildebrand konstruerade kedja av skildringar in ytterligare ett led — Fragmentum — blir sakläget ett helt annat. Det visar sig nämligen, att Loccenius och Fragmentum överensstämmer med varandra. Deras framställning återges här i sin helhet.

Fragmentum s. 191 f.²

Loccenius, uppl. 2 s. 367 f.

Cum haec omnium consensu confirmata essent tunc denique in concionem Rex se jussit deduci. Cumque multa praefatus esset de regni sui primordiis, de periculis et sollicitudinibus, quibus XL prope annis jactatus fuerit, coepit deinde de praesenti rerum statu verbafacere, quemadmodum nunc Ecclesiam reformatam habeant, errorum tenebris, auxilio Dei, propulsis et exterminatis. Item quam bene et feliciter jam respublica sit affecta, cum et pacis praesidio undiquaque sit communita, et rebus omnibus abundet; commemoravit etiam multa de sua infirmitate, quam ex tot tantarumque rerum mole sit consequutus, atque sibi non longam adeo hujus vitae usuram concedi posse, neque eam adeo optare, cum jam omnes res ad discordiam, contentiones et simultates paulatim spectare inclinarique sentiat. Quamquam, ait, non deesse sciam, qui me ut nimis austerum, rigidum et habendi cupidum damnent, atque traducant, ideoque me in momento mori et humari velint atque exoptent: Tamen adeo vicinum esse. Nec longe distare tempus praesagio, quo si illi ipsi Regem Gostavum redi-

Ubi non pauca praefatus de imperii sui primordiis, curis et discriminibus, quibus XL prope annis varie jactatus fuerit, postmodo de presenti regni statu verba fecit, quemadmodum ecclesia ab errorum tenebris Dei ope repurgata sit et quam bene se habeat respublica pacis prae-

sidiis et rerum necessarium copia undiquaque instructa et munita. Inseruit etiam nonnulla de corporis sui imbecillitate, quam ex tot tantisque rerum mole contraxerit, ostenditque sibi vitae finem impendere, quem non invitus excepturus sit, rebus ad motum discordiam et simultates incli-

nantibus. Etiam si, inquit, non deesse sciam qui me ut nimis severum habendique avidum sermonibus suis differant eoque me repente obire velint . . . et quidem propinquum esse ultimum vitae huius meae diem praevideo, a quo si illi ipsi regem Gustavum redimere possent, ex

¹ De av Hildebrand anförda senare skildringarna av Celsius, Dalin m. fl. kunna vi här bortse ifrån.

² Tryckets text här reviderad efter handskrifterna.

mere possent, ex imis eum terrae cavernis vel dentibus, quibus eam roserunt, allacriter evellerent. Nam cum omnia mea consilia pro hac humana imbecillitate, in gloriam Dei, Ecclesiae ejus aedificationem, et patriae honestatem amplificandam semper libens direxerim, non possum non niti, ait, bona conscientia. Si quibus igitur in hoc regno meo officio aut nimius, aut molestus, aut ad exigendum, quae Reipubl. deberi censui, acer nimis visus sim, per Dei misericordiam oro, ut et mihi parcant, et sibi ipsi pariter recte sapiant.

Imminet mihi mors forte hodie vel cras obeunda, nihil mecum auferam, omnia vobis, quaecunque mea cura, diligentia atque sudore acquisivi, relinquam: utimini, fruimini, tam in gloriam Dei, quam in vestri vestrorumque defensionem, emolumentum et pacem perennem. Proinde, si qui sunt, aut futuri sunt, qui quantum ego de hoc inclyto regno, patria mea, meritus sum, intelligunt, aut intellecturi sunt, vos obtestor, ut non minus nomini meo, quam factis faveant, siquidem haec duo simul post mea fata perpetuum durabunt. Postea omnibus promiscue gratias agit, pro debita fide et obedientia, quam quisque pro virili ipsi praestiterit, quod ipsi si vita suppeteret omni gratia se compensaturum. Postea exhortatus est omnes ad fidelitatem et obedientiam filio Erico haeredi et successori suo praestandam, nec minus ipsum colant, audiant, juvent et honorent, quam ipsum ab eis cultum, honoratum et adjutum meminerint. Sic equidem fore, ut legum reverentia servetur et concordiae vinculum non disrumpatur.

imis eum terrae visceribus vel ipsis dentibus suis, quibus eum roserant, alacriter aliquando retraherevellent. Quum enim omnia mea consilia, quantum in humanis viribus est, ad Dei gloriam, ecclesiae eius aedificationem et patriae commoda amplificanda ac tuenda semper intenderim, non possum non bona conscientia niti. Si quibus vero in hac regia mea functione aut vehementior aut gravis aut ad exigendum quae regno deberi judicavi nimis rigidus visus fuerim, per Dei misericordiam rogo, ut mihi parcant, sibi ipsi autem melius sapiant.

Imminet mihi suprema dies forte cras vel hodie, nihil mecum ablaturus sum, omnia vobis mea industria et sudore parta relicurus.

Utimini, fruimini tam in Dei honorem, quam vestri vestrorumque tutelam, emolumentum et pacem perennem.

Si qui contra nunc sunt aut in posterum futuri sunt, qui quantum ego de hoc regno et patria mea meritus sim intelligunt aut intellecturi sunt, eos obtestor ut non minus famae meae quam factis faveant, quae duo post fata mea superfutura sunt. Tandem omnibus gratias habet pro praestita ipsi fide et obedientia, quam regia gracia, se prosecuturum promittit.